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divadelní představení v Beskydském divadle v Novém 
Jičíně.

Samozřejmě se členů našeho klubu dotklo dění kolem 
klubovny a také kolem návrhů úprav „Placu“ a umístění 
autobusové zastávky pod lipou. Aktivně jsme se podíleli 
na peticích za zachování klubovny i proti bourání zídky 
a umístění zastávky na „Placu“. Jsme rádi, že naše přání 
byla částečně vyslyšena. Činnost KD Hodslavice řídí vý-
bor pod vedením paní Hany Křenkové. Členy výboru jsou 
Lidka Bartoňová, Radka Rýdlová, Jarka a Josef Čípovi, 
Jan Plešek, Miloš Toman. Klub měl 109 členů.

Ke stavu služeb v obci se snad nebudeme ani 

vyjadřovat. Jen snad to, že na Dolním konci skončil 
obchůdek se základními potravinami a potřebami. Dě-
kujeme všem fungujícím službám a obchodům za je-
jich úspěšnou a obětavou práci. Obsahem práce KD je 
sdružovat seniory a organizovat smysluplné využívání 
volného času. Víme, že sdílená radost je dvojnásobná 
radost a sdílená bolest je poloviční bolest. Motivem naší 
činnosti je také udržovat a rozvíjet lidové tradice. Děku-
jeme všem, kdo se podíleli na práci KD, děkujeme všem, 
kdo nám pomáhali a pomáhají, za obětavost. Věříme, že 
dosavadní spolupráce s OÚ se bude dál podle možností 
rozvíjet. Za dosavadní spolupráci a podporu děkujeme.

Klub důchodců
Hodslavice v roce 2022

L IBUŠE CZYŽOVÁ,  JARMILA Č ÍPOVÁ

Opět se změnil letopočet a my předkládáme přehled 
činnosti Klubu důchodců (KD). Doznívala omezení vy-
plývající z problémů, které přinesla nemoc covid, přesto 
se práce v klubu rozběhla docela úspěšně. První akcí byl 
zájezd do divadla v Ostravě.

Pravidelné úterky se známým programem pod vede-
ním L. Czyžové, navštěvovaly spíše starší členky klubu. 
Radost nám udělala příprava na velikonoční jarmark. 
Obsahově se změnil k lepšímu. Zapojilo se mnoho zájem-
ců. Vyráběli jsme nápadité suvenýry. Jarmark byl oprav-
du velmi úspěšný. Ještě v únoru se uskutečnilo sportovní 
odpoledne s kuželkami. Tradiční souboj je motivován 
soupeřením Horního konce s Dolním. Kdo vyhrál? Po-
hyb, zábava, legrace, kamarádství. Další kuželkové klání 
se konalo 7. září. KD uspořádal také odbornou přednáš-
ku na téma Diabetes, cholesterol a zdravý životní styl. 
Přednášku pronesl a následnou besedu řídil specialista 
MUDr. Karel Churavý.

Začátkem května jsme se vypravili na výstavu Floria 
do Kroměříže. Navštívili jsme také Květnou zahradu. 
Konalo se několik sportovních odpolední. To tradičně 
nejúspěšnější bylo škračení vajec na fotbalovém hřišti se 

sportovní soutěží. Tato akce bývá vždy hojně navštěvo-
vána. Velmi pěkný zájezd se uskutečnil v létě do Mo-
ravského Krumlova na výstavu obrazů Alfonse Muchy 
Moravská epopej. Vskutku hodnotná akce! Prohlédli 
jsme si také zámek Bučovice.

V září se po covidové odmlce vydali důchodci na re-
laxační pobyt do Luhačovic. A že covid nespí, jsme se 
přesvědčili po návratu domů. 11. listopadu se konala ve 
společenském domě výroční schůze. Proběhlo hodno-
cení činnosti, výběr členských příspěvků, večeře, volná 
zábava a milý program v podobě hudby z Nového Jičína. 
Během podzimu se opět scházely zájemkyně na úterních 
besedách. Konala se přednáška na téma Bylinky, mas-
tičky na potlačení bolesti pohybového aparátu, posílení 
imunitního systému a detoxikaci. Přednášel pan bylin-
kář K. Štenbaur. A co víc? Pilně trénovaly tanečnice na 
vystoupení, kterým přispějí do programu našeho spole-
čenského plesu.

Tradičně zorganizovali členové KD ve spolupráci 
s obecním úřadem předvánoční akci Česko zpívá kole-
dy s deníkem. Účastníci se mohli před obecním úřadem 
občerstvit a samozřejmě si tam přišli zazpívat. Líbilo se 
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c) Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
8020103/3, Hodslavice, p. č. 1633/4, NNk, NNv s ČEZ Distribu-
ce, a. s. Děčín pro zařízení distribuční soustavy dle návrhu.

I I .  RADA OBCE POVĚŘUJE
a) komisi pro kulturu, vzdělávání, sport a propagaci obce zvážením 
účasti obce v soutěži Vesnice roku a podáním doporučení do další 
schůze rady obce.

I I I .  RADA OBCE BERE NA VĚDOMÍ
a) zápis schůzky sociální komise a doporučení spolupracovat s obcí 
s rozšířenou působností Městem Nový Jičín na spolufinancování 
základní sítě sociálních služeb v našem správním obvodu a předklá-
dá zastupitelstvu obce k projednání návrh smlouvy s doporučením 
schválit ji,
b) průběžné plnění úkolů předcházejících rad,
c) návrh rozpočtu Obce Hodslavice, ZŠ a MŠ Fr. Palackého Hodsla-
vice a předkládá jej investiční komisi a Finančnímu výboru k dopra-
cování a předložení na další schůzi rady obce,
d) žádost Moravskoslezského kraje o poskytnutí dotace ve výši 
7 500 Kč z rozpočtu obce Hodslavice za účelem spolufinancování 
projektu „Kotlíkové dotace v Moravkoslezském kraji – 3. výzva“ 
realizovaného krajem v rámci adaptačního a mitigačního opatření, 
reg. č. SFZP 138986/2019 a předkládá ji zastupitelstvu obce k pro-
jednání,
e) rozhodnutí o poskytnutí dotace z programu Národní plán obnovy 
komponenta 2. 2. 2 na projekt „Veřejné osvětlení Hodslavice 2022“ – 
rekonstrukce veřejného osvětlení ve výši 3 112 020 Kč,
f) nabídku Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, 
územní pracoviště Ostrava, odbor odloučené pracoviště Nový Jičín 
na bezúplatný převod pozemku parc. č. 108/4 ostatní plocha, ostatní 
komunikace v k.ú. Hodslavice a doporučuje zastupitelstvu obce bez-
úplatný převod schválit,
g) a projednala náklady na implementaci identity a předkládá návrh 
investiční komisi a komisi pro kulturu, vzdělávání, sport a propagaci 
obce k projednání.

PLATBA ODPADŮ 2O23: 
FIRMY A OSVČ
Jan Kudělka, místostarosta

Na základě provedené vnitřní kontroly byly zjištěné zapomenuté 
platby firem a OSVČ za svoz komunálního odpadu za rok 2022 a na 
rok 2023.

Usnesením 6. schůze rady obce byl navýšen poplatek za svoz 
komunálního odpadu pro OSVČ od 1. 1. 2023 na 100,– Kč/1 popel-
nice/1vývoz. Prosíme majitelé firem a OSVČ, aby se dostavili na po-
datelnu obecního úřadu a nahlásili skutečné počty svozů a sběrných 
nádob pro výpočet platby za likvidaci komunálního odpadu. Zároveň 
prosíme ty, kteří využívají služeb jiných svozových firem, aby tuto 
skutečnost doložili smlouvou do 28. 2. 2023. Děkuji.

JAK U NÁS DOPADLY VOLBY 
PREZIDENTA REPUBLIKY?
 
Č.  KANDIDÁT           I .  KOLO      I I .  KOLO
1  Pavel Fischer        67 hlasů
2  Jaroslav Bašta       69 hlasů
3. —
4  Petr Pavel          304 hlasů    572 hlasů
5  Tomáš Zima         4 hlasů
6  Danuše Nerudová     126 hlasů
7  Andrej Babiš        308 hlasů    380 hlasů
8  Karel Diviš         12 hlasů
9  Marek Hilšer        73 hlasů
CELKEM PLATNÝCH HLASŮ:    963 HLASŮ    952 HLASŮ

I .  KOLO
Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého a zvláštního seznamu voli-
čů: 1350. Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 966. Počet 
odevzdaných úředních obálek: 966. Počet platných hlasů ve volebním 
okrsku celkem: 963. Volební účast: 71,555 %.

I I .  KOLO
Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého a zvláštního seznamu vo-
ličů: 1341. Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky: 956. Počet 
odevzdaných úředních obálek: 956. Počet platných hlasů ve volebním 
okrsku celkem: 952. Volební účast: 71,29 %.

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
OBCE V ROCE 2O22

Milí spoluobčané, rádi bychom Vás seznámili s informacemi, kte-
ré souvisí s odpadovým hospodářstvím za rok 2022.

Náklady na likvidaci odpadů v roce 2022 činili celkově v obci 
částku ve výši 1 220 161,50 Kč.

Obec 
informuje

ZPRÁVY ZASTUPITELSTVA,  RADY A OBCE

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA 
3. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
VE ČTVRTEK 23. 2. V 18:OO 
V HASIČSKÉ ZBROJNICI

6. SCHŮZE RADY OBCE 
11. 1. 2O23: USNESENÍ
Rada obce v souladu s ustanovením § 102 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů:

I .  RADA OBCE SCHVALUJE
a) program jednání,
b) Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo ze dne 13. 1. 2022 se zhotovitelem 
360 DEGREES CONSTRUCT, s. r. o., Valašské Meziříčí dle návrhu,
Smlouvu o smlouvě budoucí kupní s panem J. K. a paní A. K., oba 
bytem Hodslavice dle návrhu (pozemky potřebné pro stavbu stezky 
pro chodce a cyklisty na Mořkovsku),
c) Dodatek č. 6 ke Smlouvě o sběru, svozu a odstraňování odpadu 
č. 61600944 s firmou Recovera Využití zdrojů, a. s. Praha 2 Vino-
hrady dle návrhu,
d) Servisní smlouvu č. 777/2023/S s firmou KUBÍČEK VHS, s. r. o., 
Velké Losiny na pravidelný servis dmychadel čističky odpadních vod 
dle návrhu,
e) Smlouvu o sběru a likvidaci odpadu s firmou TRAFIN OIL, a. s., 
Slezská Ostrava dle návrhu,
f) Smlouvu na pozáruční servisní činnost s firmou EKOMVO, s. r. o., 
Petřvald na neperiodickou servisní činnost, dodávku materiálů a pří-
padných dodávek prací na technologickém zařízení, jež je součástí 
čistírny odpadních vod dle návrhu,
g) navýšení poplatku za svoz komunálního odpadu pro osoby samo-
statně výdělečně činné od 1. 1. 2023 na 100 Kč/1 nádoba.

I I .  RADA OBCE BERE NA VĚDOMÍ
a) informaci k ukončení Smlouvy o dílo s firmou OBJEKTOR AR-
CHITEKTI, s. r. o., Praha 4 - Nusle, které bude řešeno na další schůzi 
rady obce,
b) vyjádření technického dozoru investora „Odkanalizování obce 
Hodslavice“ ke kanalizační přípojce u č. p. 156 a pověřuje stavebního 
technika vypracováním vyjádření žadateli,
c) a schvaluje stanovisko ke stavbě: Produktovod Loukov – Sedlnice 
vypracované stavebním technikem,
d) průběžné plnění úkolů předcházejících rad,
e) předložený návrh investičních akcí na rok 2023 a pověřuje inves-
tiční komisi dopracováním návrhu pro zasedání zastupitelstva obce,
f) a projednala možnost nového zadávacího řízení veřejné zakázky 
na projektovou dokumentaci rekonstrukce centra obce a pověřuje 
investiční komisi zpracováním návrhu zadávacích podmínek dle 
usnesení ZO ze dne 13. 12. 2022 k projektu rekonstrukce centra,
g) žádost pana M. Z., Nový Jičín o prořez dřevin na obecním pozemku,
h) žádost Města Nový Jičín o navázání spolupráce v oblasti financo-
vání sociálních služeb prostřednictvím Smlouvy o budoucí finanční 
spolupráci při realizaci projektu „Zajištění spolufinancování základní 
sítě sociálních služeb ve správním obvodu obce ORP Nový Jičín“ ad-
resovanou zastupitelstvu obce a pověřuje sociální komisi o projedná-
ní žádosti.

7. SCHŮZE RADY OBCE 
26. 1. 2O23: USNESENÍ
Rada obce v souladu s ustanovením § 102 zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů:

I .  RADA OBCE SCHVALUJE
a) program jednání,
b) Dohodu o ukončení plnění smlouvy o dílo s firmou OBJEKTOR 
ARCHITEKTI, s. r. o. Praha 4-Nusle ze dne 7. 10. 2022 na projekt 
„Projektová dokumentace: Centrum obce Hodslavice“ dohodou dle 
návrhu,
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Školní 
zprávičky

ZŠ A MŠ FRANTIŠKA PALACKÉHO HODSLAVICE

3O LET ČESKÉ 
REPUBLIKY
Dalibor Drda, 9. třída

Projektový den 30 let České republiky se 
uskutečnil 3. ledna 2023, hned první den po 
vánočních prázdninách. Projektového dne 
se zúčastnily všechny třídy. Někteří si při-
pravili písničky, jiní českou hymnu, ukázku 
z pověstí, také zajímavosti o České republice 
a divadelní hry. Všichni žáci školy dostali 
také k tomuto výročí pamětní minci. Celý 
program se velmi povedl.

PROJEKT 
ŠKOLA VOLÁ
Gabriela Mičková

Ve čtvrtek 26. 1. 2023 začal projekt pro 
předškolní děti „ŠKOLA VOLÁ“. Budoucí 
prvňáčci se čtyřikrát setkají s učitelkami 
1. stupně ZŠ - Mgr. Gabrielou Mičkovou, 

Mgr. Hedou Kučerovou a Mgr. Evou He-
garovou, PhD. Každá lekce bude zaměřena 
na rozvoj určitých schopností a dovedností, 
které jsou nezbytné pro rovnoměrný vývoj 
dítěte a pro jeho úspěšný vstup do školy. Cí-
lem předškolní přípravy není naučit děti číst 
a psát, ale zajistit maximální a harmonický 
rozvoj schopností tak, aby děti byly ve škole 
úspěšné.

PLAVECKÝ 
ZÁCHRANNÝ KURZ 
5. - 7. ROČNÍK
Kamila Drdová 7. B

My žáci 5. – 7. tříd jsme se vydali na 
Branně plavecký záchranný kurz na bazén 
v Novém Jičíně. Na začátku plavání jsme šli 
hned na nástup. Opakovali jsme plavecké 
styly – prsa, kraula a také znak. Učili jsme se, 
jak pomoct unavenému plavci, zachraňovali 
jsme tonoucího a lovili jsme figurínu ve vodě. 
Skákali jsme do neznámé vody a poté jsme 

plavali s figurínou na břeh. Plavali jsme 50 
metrů na rychlost a 10 minut na vytrvalost. 
Myslím, že jsme si to všichni užili.

RECITAČNÍ SOUTĚŽ
Heda Kučerová

Již tradičně na naší škole 31. ledna pro-
běhlo školní kolo recitační soutěže žáků 1. 
stupně. Mimo soutěž se představili prvňáci 
se svou pohybovou básní Brambora. Celkem 
se soutěže zúčastnilo 18 dětí.

V I. kategorii se na 1. místě umístil Pavel 
Mičulka (3. třída), na 2. místě Petra Man-
daliničová (3.) a na 3. místě Jolana Hurtová 
(2. třída).

Ve II. kategorii na 1. místě skončila Lilien 
Kurajská (5. třída), na 2. místě Ondřej Kula 
(5. třída) a 3. místo obsadila Markéta Večer-
ková (4. třída). Blahopřejeme!

Příjmy v roce 2022 v této oblasti dosáhly částky 1 384 511,05 Kč.
Příjmy se skládají z vybraných poplatků za odpady ve výši 

1 106 113 Kč, z příjmů od společnosti Ekokom za odevzdaný sepa-
rovaný odpad (papír, sklo, plast, nebezpečný odpad…), který činil 
236 911,05 Kč. Příjem za prodej starého železa činil 41 487 Kč. Rozdíl 
mezi náklady a příjmy tvoří částku 164 349,55 Kč.

V nákladech nejsou účtovány pravidelné každotýdenní svozy 
prováděné pracovníky technické správy obce (vývozy odpadko-
vých košů, odvoz nápojových kartónu a sesbíraného polystyrénu, 
úklidy sběrných stanovišť, pravidelné sběry odpadků podél komu-
nikací a chodníkových těles, likvidace černých skládek na katastru 
obce apod.).

V měsíci 12/2022 jsme obdrželi dodatek smlouvy o sběru 

komunálního odpadu, který zvyšuje poplatky za jednotlivé komodity 
o cca 20%. V návaznosti na tuto skutečnost jsme predikovali pomoci 
dostupných údajů z roku 2022 sazby a množství odpadů, načež jsme 
získali záporná čísla.

Na základě uvedené predikce zastupitelstvo obce schválilo navý-
šení poplatku na 700 Kč (navýšení o cca 3 %) pro rok 2023.

Od 1. 1. 2021 vstoupil v platnost nový odpadový zákon č. 541/2020 
Sb, ve kterém se jednak prodlužuje lhůta konce skládkování z roku 
2024 na rok 2030 a jednak se stanovuje limit pro produkci odpadu 
na 180 kg/rok/osoba u neseparovaných odpadů (směsný komunální 
odpad, objemný odpad, biologicky nerozložitelný odpad). Po překro-
čení uvedeného limitu (počítáno jako součet třech uvedených) bude 
cena za tunu odpadu o 500 Kč vyšší.
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ZACHRÁNIL I  JSME TONOUCÍHO



LEDEN VE ŠKOLCE
Paní učitelky MŠ Hodslavice

V novém roce jsme se s dětmi přivítali 
2. ledna i společně s novou paní vedoucí uči-
telkou. Začátek roku se nesl v povánočním 
duchu, hry s novými hračkami, odstrojování 
stromečku a přípravy na tři krále. Děti se se-
známili se sbírkou tří králů, kterou někteří 
samy vyzkoušely a sbírku po Hodslavících 
uskutečnily.

Ve školce nás poprvé v letošním roce 
navštívilo divadélko ententýky s pohádkou 

o sněhurce, při které se zapojilo i sedm našich 
trpaslíků a společně jsme zachránili nemoc-
nou Myšku Klárku. Na další představení se 
už nedočkavě těšíme.

V dalších týdnech se děti seznámily s ba-
cily a jak jim předcházet a nebo také, jak 
vypadá celý rok a co náš v každém ročním 
období čeká. Nakonec jsme i přivolali zimu 
a sníh, abychom jsme si mohli užít hrátky ve 
sněhu. Seznámili jsme se se světem zvířátek 
v lese a při návstěvě lesa jsme pozorovali 
stopy zvířat a přinesli jsme zvířátkům něco 
dobrého k snědku. Nakonec jsme navázali 
se zimními sporty, které jsme zakončili se 

třídou koťátek zimní olympiádou na školní 
zahradě, u které si děti odnesly i zaslouženou 
medaili.

Naši předškoláci navštívili místní 1. třídu 
na základní škole, kde pozorovali, jak pro-
bíhá výuka ve škole, zahráli si s prvňáky 
matematickou hru a také se viděli po dlouhé 
době s kamarády ze školky z minulého roku. 
S předškoláky jsme zahájili program „škola 
volá“, kdy děti pravidelně navštěvují základní 
školu a seznamují se se světem školy a co vše 
být školákem obnáší.

A co nás čeká v dalším zimním měsíci 
únoru? Minimálně plno zábavy, her a dob-
rodružství.

KORUNOVAČNÍ 
KLENOTY
Jan Anlauf

Rád bych vás pozval na zámek do Va-
lašského Meziříčí na výstavu České ko-
runovační klenoty na dosah - Osudy 22 
korunovaných panovníků, která bude 
probíhat v přízemní galerii od 4. února do 
23. dubna.

Na výstavě budou k vidění přesné repliky 
korunovačních klenotů a další artefakty, při-
pomínající životy našich panovníků.

O8

VÍTĚZOVÉ I I .  KATEGORIE  V  RECITACI

VÍTĚZOVÉ I .  KATEGORIE  V  RECITACI

POHYBOVÁ BÁSEŇ BRAMBORA V PODÁNÍ  PRVŇÁČKŮ

ZIMNÍ  OLYMPIJSKÉ HRY VE ŠKOLCE

DOBROU CHUŤ,  ZVÍŘÁTKA

ŠKOLA VOLÁ

CO VŠECHNO OBNÁŠÍ  BÝT ŠKOLÁKEM?
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očích má brýle bez skel a jeho tvář zdobí velký a dlouhý nos. Na hlavě 
nosí cylindr s husími křídly a tváře mu zdobí dlouhé vousy. Nezbyt-
ným doplňkem je ranec. Jeho hlavním úkolem je kontakt s diváky, 
vtipkuje a snaží se ‚obchodovat‘. pokud není medvědář, tak vodí 
medvěda.

KOMINÍK: Oblečen je do klasického kominického oblečení. Na zá-
dech a zadku má ozdobné ciferníky, které ukazují začátek a konec 
masopustní veselice. Kominík přináší štěstí, ale nosí v ruce drží čer-
nidlo, kterým maže všem, kteří se k němu otočí tváře. Ve staveních 
‚vymetá komíny a pece‘ a nachází výslužku v troubě, kde je hospodyně 
nechávají.

SLAMĚNÝ: Je jednou z nejstarších masek. Oblečen je ve vestě pletené 
ze slámy, ze které je i vysoký klobouk. jeho úkolem je honit přihlížející 
a snaží se je povalit na zem a tváře jim začernit černidlem. Takto jim 
předává plodivé síly země. Ve staveních nechával klas obilí, aby tím 
zajistil dobrou úrodu.

CIKÁNKA: Oblečená v pestrobarevném oblečení. má nezbytné šátky 
a cinkátka. Tančí s mládenci a za peníze hádá z ruky osud všem, kteří 
ji zkříží cestu.

RAS: Na sobě má kožený kabát, kolem krku věnec špekáčků. Mívá 
u sebe lékařskou kabelu a nabízí ke koupi kobylu, kterou nikdo ale 

nekoupí, a proto ji na konci čeká velmi smutný osud. Na vyžádání 
hospodyně chodí po stavení ‚kontroluje zdraví zvířat. Nemocné kusy 
vyléčí nebo utratí‘.

SMRTKA: Straší malé děti a asistuje u popravy kobyly. Symbolizuje 
konec zimy

KOBYLA: Může mít podobu čtyřnohou nebo dvounohou. Kobyla se 
honí s přihlížejícími a také je maže černidlem. Na konci masopust-
ní veselice ji čeká velmi smutný osud, neboť je Rasem popravena. 
Ale předtím jí jsou přečteny všechny ‚hříchy‘ – většinou anonymní 
poklesky lidí z obce. Tímto již začíná půst, nekde se místo popravy 
kobyly pochovává basa.

VESELÁ BÁBA S NŮŠÍ: V masce se představují většinou muži. Existují 
dvě varianty – v první nese člověk na zády nůši s hadrovou loutkou 
dítěte, někde dědka. V druhé variantě je člověk maskovaný jako mi-
mino, kdy si přes sebe navlékne nůši bez dna, zatímco bába je vycpaná 
a připevněná k nůši.

DALŠÍ MASKY: Kat, hudebníci, řemeslníci, masky v uniformách, 
zvířecí masky…

Věříme, že se přijdete na průvod podívat, nebo ještě lépe, že se 
necháte některými maskami inspirovat a přidáte se k nám.

Co nového 
pod Trojačkou

AKTUALITY NEJEN ZE  Ž IVOTA OBCE

TJ SOKOL HODSLAVICE: 
VALNÁ HROMADA
Tělocvičná jednota Sokol Hodslavice

Oznamuje svým členům, že se v pátek 24. února 2023 v 18.00 ve 
společenské místnosti hasičské zbrojnice v Hodslavicích uskuteční 
valná hromada.

MASOPUST ANEB NA KOHO 
SE MŮŽETE V PRŮVODU TĚŠIT
kulturní komise Obce Hodslavice

Milí přátelé,
již v sobotu 18. 2. 2023 oživí hodslavské uličky po několika letech 

tradiční masopustní průvod. Obnovení této tradice napadlo členy 
kulturní komise ve spolupráci se spolky na jedné ze svých schůzí, 
a protože se našlo několik lidí, kterým se tento nápad líbil, rozhodli 
jsme se tuto tradici zase oživit.

Nyní si připomeneme stručnou historii masopustního průvodu, 
a také se detailněji podíváme na masky, které v průvodu budete moci 
vidět.

Masopustní období začíná den po svátku Tří králů. V tomto 
období se konaly zabijačky, taneční zábavy i svatby. Byl to čas, kdy 
se mohli lidé veselit, než jim opět začala práce na polích a v hospo-
dářství. Toto období končí Popeleční středou a od této doby začíná 
čtyřicetidenní půst, který končí až příchodem Velikonoc.

Historie masopustního období má předkřesťanské kořeny. Na na-
šem území se první písemné zmínky o masopustu objevují v druhé 
polovině 13. století za vlády Přemysla Otakara II., kde se Jistý Vlach 
Henric de Isernia, který byl v králových službách zmiňuje, že „po-
slední tři dny masopustu propuká všude bujné veselí.“

Poslední tři dny masopustu jsou nazývány jako vostatky nebo 
končiny, kde hodování, zabíjačky a všeobecné veselí propukají nejvíce.

ZAČÁTEK MASOPUSTNÍHO VESELÍ
TUČNÝ ČTVRTEK: tento den je přípravným na nadcházející veselí. 

Člověk by v tento den měl člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý 
rok při síle.

MASOPUSTNÍ NEDĚLE: na tento den připadá bohatý oběd. Poté se šlo 
do hospody k muzice, kde se tancovalo až do rána.

MASOPUSTNÍ PONDĚLÍ: tento den byl ve znamení tance a zábavy. Konal 
se tzv. ‚mužovský bál‘, kde neměli přístup svobodní. Tancovali a bavili 
se jen ženatí muži a vdané ženy.

MASOPUSTNÍ ÚTERÝ: tento den je vyvrcholením masopustu. Vesnicí 
prochází průvod maškar. Hrána byla masopustní divadelní předsta-
vení (secvičená většinou žáky). Obchůzky masek neměly závazná 
pravidla, ale musel obejít celou vesnici. Dům od domu a na účet hos-
podáře a hospodyně žertovat. Masky byly všude pohoštěny, ať už ně-
čím k zakousnutí (koblihy, pečivo) nebo k pití (pálenka, pivo). Mimo 
jiné byli obdarování také výslužkou (někde penězi, jinde jablky, vejci, 
moukou, máslem mákem…)

MASKY
LAUFR – MASOPUST: Je v čele průvodu a jeho hlavním úkolem je žádat 

hospodáře, zda masky mohou navštívit jeho stavení. Je oblečen v bí-
lém obleku s barevnými nášivkami. Hlavu mu zdobí vysoký klobouk 
a v ruce drží bič, kterým shání masky do průvodu.

ŽENUŠKA – DOPROVÁZÍ LAUFRA: za ženušku se vždy převléká muž. 
Ženuška má na sobě sukni, zástěru, blůzu, ale na hlavě má mužský 
klobouk či buřinku.

NEVĚSTA A ŽENICH: Masku nevěsty nosí muž. V masce ženicha jde 
žena. Tyto masky nesmí v masopustním průvodu chybět, neboť sym-
bolizují začátek něčeho nového.

TURCI: V průvodu bývají většinou čtyři - dva modří a dva červení. 
V těchto maskách měli chodit výhradně svobodní mládenci a před 
každým stavením zatancují kolečko, aby se povedla úroda.

MEDVĚD A MEDVĚDÁŘ: Medvědovi jsou přisuzovány magické vlastnos-
ti – Plodnost. Proto si s medvědem měly zatancovat všechny dívky 
a ženy. Medvěda na provaze vodí medvědáře nebo žid.

ŽID: Má na sobě dlouhý kabát, pošitý barevnými útržky látek. Na 
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Obec HODSLAVICE

SOBOTA 18.2. OD 13:3O - PŘIPOJTE SE DO PRŮVODU MASEK I VY!

HODSLAVSKÝ 
MASOPUST! 2O23

Zastávka bude trvat 15 – 30 minut,
podle zájmu místních občanů.

Na Fojtství bude 
po skončení průvodu
výstava historických fotografií.

Budeme rádi, pokud se průvodu,
pochovávání basy a zakončení na Fojtství
zúčastníte nebo na zastávkách přichystáte
malé občerstvení.

13:3O sraz masek u Hospůdky na Dolním
14:OO odchod od Hospůdky na Dolním
14:15 rozcestí u mostu před Hasičskou
 zbrojnicí
14:45 prostranství před Květinkou
15:3O prostranství mezi bytovkami
16:3O prostranství pod Balkánem
 u potoka (u domu č.p. 15)
17:OO Plac – POCHOVÁVÁNÍ BASY
18:OO Restaurace Na Fojtství – k tanci
 a poslechu hraje Staňa Bartoň

SHM Hodslavice
zve na maškarní

JUNGLE
       SHOW

Obec HODSLAVICE

V NEDĚLI 19. 2. OD 15:OO DO 18:OO VE SPOLEČENSKÉM DOMĚ

  Vstup možný od 14:30
  (aby se mohly děti převléct)

 Občerstvení zajištěno
 Darebné dorty a jejich dobroty

  Rodiče v maskách vítáni
  — i pro ně malá odměna

      Všechny masky budou odmeněny

 Diskotéka s maskoty
 — a možná přijde i kouzelník!

s Deni a Teri



Hodslavice ve fotografiích

Společenská kronika obce
NAROZENÍ ,  JUBILEA,  ÚMRTÍ

NAROZENÍ  V  MĚSÍC I  LEDNU
V měsíci lednu se narodily Alžběta Pecháčková a Adéla Ručková. 

Vítáme narozené děti do svazku naší obce a přejeme jim mnoho štěstí 
v nastávajícím životě.

JUBILEA V MĚSÍC I  ÚNORU (5O*55*6O*7O*75*85*9O)
Petra Greňová, Radana Býmová, Hana Hegarová * Milada Pus-

tějovská, Romana Boháčová, Martina Turková * Iveta Kociánová, 
Pavel Kudělka * Zdeněk Janovský, Alois Turek * Ladislav Krutilek * 
Zdenka Bartoňová, Josef Bartoň, Jiří David * Jan Kudělka, Antonín 
Kramoliš.

Přejeme hodně zdraví, spokojenost a rodinnou pohodu.

ROZLOUČENÍ  V  MĚSÍC I  LEDNU
V měsíci lednu jsme se rozloučili s panem Josefem Turkem, paní 

Boženou Kudělkovu a panem Vladimírem Turkem.
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